ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии для оценки и обсуждения проектов

и предложений по благоустройству территорий
городского округа Богданович по обеспечению реализаций муниципальной
программы «Формирование современной городской среды на территории

городского округа Богданович на 2018-2027 годы»

27.04.2023 № 6-1
г. Богданович

Председатель комиссии: Нейфельд О.П.
Заместитель председателя комиссии: Туманов Д.В.
Секретарь комиссии: Куликова Н.А.
Присутствовали: Алешкин А.В., Бабова С.В., Бубенщиков А.В., Лютова А.А.,
Нохрина Е.В. Савин Д.С.
Приглашенные: заместитель главы ГО Богданович Теплоухова Н.С., начальник
ФУАГО Богданович Г.В. Токарев, пресс-секретарь главы ГО Богданович Пургина
Д.А., главный редактор «Народное Слово» Еремеева С.В.
Отсутствовали: Буслаев А.С., Гринберг Ю.А., Исмаилов Р.И., Коробейников В.А.,
Потоцкий В.А., Тришевский В.Д., Уткова О.В., Чусов А.П.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о текущем состоянии дел и ходе реализации проектов

благоустройства на территории городского округа Богданович в 2023 году в рамках
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской
среды на территории городского округа Богданович на 2018-2027 годы»,
утверждённой постановлением главы городского округа Богданович от 09.11.2017
№2215 (в ред. от 12.01.2023 № 29) - докладчик Бабова С.В.

2. Утверждение ежемесячного отчета о реализации мероприятий
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на
территории Свердловской области» на 2023 год - докладчик Бабова С.В.

3. Утверждение порядка проведения общественных обсуждений проекта
о внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной
городской среды на территории городского округа Богданович на 2018-2027 годы»
- докладчик Бабова С.В.

ВОПРОС 1.
СЛУШАЛИ: заместителя начальника МКУ ГО Богданович «Управление

муниципального заказчика» по вопросам формирования современной городской
среды Бабову С.В.

На сегодняшний день в рамках муниципальной программы «Формирование
современной городской среды на территории городского округа Богданович на

2018-2027 годы» по объекту «Комплексное благоустройство общественной
территории Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего пользования
(1 этап)» и объекту «Обустройство места отдыха в рамках комплексного
благоустройства общественной территории, расположенной по адресу: село
Троицкое, ул. Пургина, дом 4, у школы» начаты работы по обустройству
дренажной системы и благоустройству вертикальной планировки на территориях.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

ВОПРОС 2.
СЛУШАЛИ: заместителя начальника МКУ ГО Богданович «Управление

муниципального заказчика» по вопросам формирования современной городской
среды Бабову С.В.

Ежемесячное утверждение отчета о реализации мероприятий регионального
проекта «Формирование комфортной городской среды на территории
Свердловской области» на 2023 год.

В отчете за апрель 2023 года указано, что на сегодняшний день на территории
городского округа Богданович:

1. Законтрактованы два контакта:
1) №0162200011823000394 от 31.03.2023 с ИП Авакян Д.Е. на выполнение

работ по объекту: «Комплексное благоустройство общественной территории
Площадь «Мира» с прилегающими территориями общего пользования (1 этап)»
стоимость составляет 18 266 950,00 (восемнадцать миллионов двести шестьдесят
шесть тысяч девятьсот пятьдесят) рублей.

Размер субсидии из областного бюджета на 2023 год составляет:
20 000 000,00 (двадцать миллионов) рублей. Из местного бюджета выделено
410 000,00 (четыреста десять тысяч) рублей.

2) 0162200011823000344 от 27.03.2023 с ИП Авякян Д.Е. на выполнение
работ по объекту: «Обустройство места отдыха в рамках комплексного
благоустройства общественной территории, расположенной по адресу: село
Троицкое, ул. Пургина, дом 4, у школы» стоимость составляет 14 814 983,70
(четырнадцать миллионов восемьсот четырнадцать тысяч девятьсот восемьдесят
три) рубля 70 копеек.

Размер субсидии из областного бюджета на 2023 год составляет: 14 665 000,0
(четырнадцать миллионов шестьсот шестьдесят пять тысяч) рублей. Из местного
бюджета выделено 300,0 (триста тысяч) рублей.

2. Проведено 46 мероприятий (приложение к протоколу) прочего вовлечения
- культурно-массовые мероприятия, в том числе в рамках проекта ФКГС на раннее
благоустроенных или планируемых к благоустройству в дальнейшем территориях,

и 7 фактов трудового участия - уборка улиц и общественных пространств города
трудоустроенной молодежью ЦМПиИ, Всероссийский субботник.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

ВОПРОС 3.
СЛУШАЛИ: заместителя начальника МКУ ГО Богданович «Управление

муниципального заказчика» по вопросам формирования современной городской
среды Бабову С.В.

В целях реализации в 2018-2027 годах на территории городского округа
Богданович приоритетного проекта «Формирование комфортной городской
среды», в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Свердловской области от 29.01.2019 №51-ПП «Об
организации проведения в муниципальных образованиях, расположенных на
территории Свердловской области, рейтингового голосования по выбору
общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном
порядке», приказом Министерства энергетики и жилищно-коммунального
хозяйства Свердловской области от 09.11.2022 №596 «Об утверждении порядка-
плана мероприятий («дорожной карты») по организации проведения в 2023 году в
муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской
области, рейтингового голосования по выбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, с применением
методических рекомендаций по вовлечению граждан, их объединений и иных лиц
в решение вопросов развития городской среды», требуется утвердить порядок
проведения общественных обсуждений проекта о внесении изменений в
муниципальную программу «Формирование современной городской среды на
территории городского округа Богданович на 2018-2027 годы» (приложение №1 к
настоящему протоколу).

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ:
1. Ежемесячный отчет (за апрель 2023 г.) о реализации мероприятий

регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на
территории Свердловской области» на 2023 год утвердить.

В ходе заседания общественной комиссии представлена документация и
наглядные материалы:

1. Ежемесячный отчет (за апрель 2023 г.) о реализации мероприятий
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на
территории Свердловской области» на 2023 год утвердить.

Приложение
к протоколу от 27.04.2023 №6-1

Февраль: (16 фактов прочего + 1 трудового)

Апрель:

Прочего: 30 фактов

№
п/п

Дата проведения
мероприятия

Название мероприятия Возраст
участников

Количество
участников

1 22.02.2023 Рабочая встреча с
Культработниками по подготовке к
конкурсной заявке для участия во
Всероссийском конкурсе лучших
проектов

9

2 22.03.2023 Рабочая встреча с представителями
Управления образования

9

3 24.02.2023 Колоритная Масленица на
благоустроенной общественной
территории около СК «Колорит»

520

4 24.02.2023,
25.02.2023

Волонтеры ЦМПиИ помогали
гражданам выбрать перечень работ
по благоустройству Площади
«Мира» для участия во
Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной
городской среды

И

5 25.02.2023 Широкая Масленица на
благоустроенной общественной
территории в Парке культуры и
отдыха

684

6 28.02.2023 Общественные обсуждения по
благоустройству Площади «Мира»
для участия во Всероссийском
конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды

94

7 с 01.03 по
03.03.2023

ОАО Огнеупоры приняли участие в
анкетировании по Площади «Мира»
для участия во Всероссийском
конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды

828

8 01.03.2023 Заседание общественной комиссии
по формированию комфортной
городской среды на 2018-2027 годы

12

9 02.03.2023 Совет молодежи городского округа
Богданович приняли участие в
анкетировании по Площади «Мира»
для участия во Всероссийском
конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды

37

10 02.03.2023 Студенты Богдановичского
политехникума приняли активное

319

участие в выборе мероприятий по
Площади «Мира» для участия во
Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной
городской среды

11 с 02.03 по
06.03.2023

Школьники приняли активное
участие в выборе мероприятий по
Площади «Мира» для участия во
Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной
городской среды

877

12 02.03.2023 В центральной библиотеке читатели
могли пройти анкетирование для
подготовки концепции Площадь
«Мира» для участия во
Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной
городской среды

287

13 04.03.2023 Игровая программа выходного дня
«Ура, весна!» зона перед творческим
центром на общественной
территории Парка культуры и
отдыха

до 14 лет 50

14 09.03.2023 Встреча с обществом инвалидов по
обсуждению удобства
времяпровождения на общественной
территории Площадь «Мира»

11

15 10.03.2023 Своим мнением, как должна
выглядеть Площадь Мира,
поделились члены городского совета
ветеранов, пенсионеров.

10

16 10.03.2023 Заседание общественной комиссии
по формированию комфортной
городской среды на 2018-2027 годы

14

17 11.03.2023 Игровая программа «Квартирник на
Парковой» в парке культуры и
отдыха

56

18 14.03.2023 Т.В. Варкки (хранитель истории)
поделилась с Юнкорами из студии
журналистики «МедиаСтарт»
(Центр детского творчества
«Креатив») своими размышлениями
относительно реконструкции
Площади «Мира»

4

19 15.03.2023 Дизайн-игра на базе 3 школы по
Площади «Мира» для участия во
Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной
городской среды

66

20 16.03.2023 Общественные обсуждения по
концепции благоустройства
Площади «Мира» для участия во

72

Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной
городской среды

21 18.03.2023 Мероприятие, посвященное Дню
воссоединения Крыма с Россией

370

22 22.03.2023 Маленькие жители Богданович про
площадь «Миа» в рамках участия во
Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной
городской среды

до 14 лет 6

23 23.03.2023 Проектный семинар в школе №5 для
участия во Всероссийском конкурсе
лучших проектов создания
комфортной городской среды

33

24 25.03.2023 Игровая программа на
благоустроенной общественной
территории Парк культуры и отдыха
«Искатели развлечений»

до 14 лет 66

25 31.03.2023 Квест-игра «Вместе весело играть»
на благоустроенной общественной
территории Парк культуры и отдыха

до 14 лет 164

26 01.04.2023 в Парке культуры и отдыха,
благоустроенного по программе
«ФКГС», прошла игровая
программа "День смеха

156

27 05.04.2023 Заседание общественной комиссии
по формированию комфортной
городской среды на 2018-2027 годы

12

28 08.04.2023 Игровая программа на
благоустроенной общественной
территории Парк культуры и отдыха
«Азбука здоровья»

60

29 15.04.2023 Приглашаем жителей города
Богданович принять участие в
голосовании по выбору объектов
благоустройства в 2023 году

10

30 11.04.2023 Совещание с советом
предпринимателей в рамках участия
во Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной
городской среды

16

Итого: 30 мероприятий 4863

Трудового: 6 фактов
1 09.03.2023 Уборка мемориала от снега в Парке

«Победы» воспитанниками Г АО
"ЦСПСиД и членов подросткового
клуба «Спутник»

5

2 21.04.2023 Всероссийский субботник 306
3 с 21.04.2023 Волонтеры проекта «ФКГС»

помогают жителям проголосовать
40

4 с 24.04.2023 Сотрудники «Центра молодежной
политики и информации» ГО
Богданович посетили предприятия
города с целью участия сотрудников
в онлайн-голосовании за
благоустройства территорий на 2024
год

10

5 с 26.04.2023 Волонтеры проекта «ФКГС»
помогали жителям проголосовать на
улицах города

3

6 27.04.2023 Волонтеры проекта «ФКГС»
посетили общеобразовательные
школы

3

Итого: 6 мероприятий 367

Итого: (46 фактов прочего + 7 трудового)

Приложение № 1 к протоколу от
27.04.2023 № 6-1 Заседания
общественной комиссии для оценки и
обсуждения проектов и предложений по
благоустройству территорий городского
округа Богданович при реализации
приоритетного проекта «Формирование
современной городской среды на 2018-
2027 годы»

Порядок проведения общественного обсуждения про^таФ'ВнесЙй^йзменений в
муниципальную программу «Формирование совремейй^^^оЙйкой среды на

территории городского округа Богданович на 2018-2027 годы»

1. Настоящий порядок определяет процедуру проведения общественного
обсуждения проекта о внесении изменений в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на территории городского округа
Богданович на 2018-2027 годы», утверждённой Постановлением главы городского
округа Богданович от 09.11.2017 №2215 «Об утверждении муниципальной
программы «Формирование современной городской среды на территории
городского округа Богданович на 2018-2027 годы» (далее - Программа).

2. Для целей настоящего Порядка под общественным обсуждением
понимается участие населения в осуществлении местного самоуправления на
территории городского округа Богданович в форме участия в процессе разработки
проекта актуализации Программы.

3. Общественное обсуждение проекта актуализации Программы
проводится в целях:

1) информирования населения, собственников зданий, управляющих и
иных организаций городского округа Богданович о разработанном проекте
актуализации Программы;

2) выявления и учета общественного мнения по теме, вопросам и
проблемам, на решение которых будет направлен проект актуализации
Программы;

3) оценки предложений заинтересованных лиц.
4. В целях организации общественного обсуждения проекта внесения

изменений в Программу, оценки предложений заинтересованных лиц,
поступивших в рамках общественного обсуждения, контроля и координации
реализации Программы назначается Общественная комиссия для оценки и
обсуждения проектов и предложений по благоустройству территорий городского
округа Богданович по обеспечению реализаций муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории городского округа
Богданович на 2018-2027 годы».

5. Общественное обсуждение осуществляется в форме открытого
размещения на официальном сайте городского округа Богданович и на платформе
обратной связи (ПОС) следующих сведений и документов:

- проект актуализации Программы;
- информацию о сроке общественного обсуждения проекта внесения
изменений в Программу;
- информацию о сроке приема предложений по проекту внесения изменений

в Программу, вынесенного на общественное обсуждение, и порядке их
предоставления;

6. Предложения по проекту о внесении изменений в Программу от
заинтересованных лиц, в целях проведения общественного обсуждения могут быть
поданы в электронном виде по электронному адресу: .newuniz bogd@mail.ru

7. Общественное обсуждение проекта о внесении изменений в
Программу проводится в течение 30 календарных дней со дня размещения на
официальном сайте Уведомления и системе обратной связи (ПОС)

8. Общественная комиссия осуществляет оценку предложений
заинтересованных лиц к проекту о внесении изменений в Программу на заседаниях
комиссии. Результаты оценки предложений заинтересованных лиц отражаются в
протоколах заседаний комиссии.

9. Не подлежат рассмотрению:
- предложения, направленные после окончания срока приема предложений;
- предложения, не касающиеся предмета правового регулирования проекта

правового акта.
10. Не позднее 3 рабочих дней после окончания срока общественного

обсуждения проекта о внесении изменений в Программу, Общественной
комиссией оформляется итоговый протокол проведения общественного
обсуждения проекта о внесении изменений в Программу (далее - Итоговый
протокол).

Итоговый протокол подписывается председателем общественной
муниципальной комиссии или лицом, его замещающим и секретарем.

В итоговом протоколе указывается содержание всех поступивших в ходе
общественных обсуждений предложений участников общественного обсуждения,
а также результаты рассмотрения указанных предложений и рекомендации по
изменению проекта внесения изменений в Программу.

11. Доработанный проект Программы утверждается постановлением
главы городского округа Богданович и размещается на официальном сайте
городского округа Богданович.

12. Общественной комиссией осуществляется контроль и координация
реализации Программы на период ее действия.